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Stanisław Michał Tyszkiewicz, 

syn Józefa i Józefy z Knorrów, 

urodził się 14 października 

1904 roku w Ruszkowie 

pod Nieszawą. Żonaty z Janiną 

ze Stankiewiczów (od 1932 

roku), miał dwoje dzieci: 

Marię i Jana. Zmarł 18 stycz-

nia 1982 roku w Warszawie, 

spoczywa na cmentarzu 

w Marysinie Wawerskim 

(Zarzyński 2000). 

Stanisław Tyszkiewicz po ukoń-

czeniu gimnazjum we Włocław-

ku (1923, w przerwie odbył rów-

nież praktykę marynarską 

w Szkole Morskiej w Tczewie) podjął studia na Wydziale 

Leśnym SGGW, gdzie otrzymał dyplom 19 marca 1929 roku. 

Już dwa lata wcześniej był zatrudniony w Katedrze Botaniki 

jako asystent. Pracę dyplomową pisał pod kierunkiem prof. 

Władysława Jedlińskiego w Katedrze Urządzania Lasu, 

nt. „Struktura lasu jako czynnik przy wyborze gospodarstwa”. 

Jako student, był delegatem Uczelni na Zjazd Naukowy Kół 

Studenckich we Lwowie, w 1926 roku został wybrany wicepre-

zesem tej organizacji. Po ukończeniu studiów pracował w Nad-

leśnictwie Grodzisko (1930–1933) i wykładał w Państwowej 

Szkole dla Leśników w Zagórzu. Od 1933 roku był zatrudniony 

jako asystent w Zakładzie Doświadczalnym Lasów 

Państwowych (później – w Instytucie Badawczym Lasów 

Państwowych), w Oddziale Hodowli Lasu, kierując – od 1936, 

funkcjonującą do dziś, Stacją Oceny Nasion. Pracę doktorską 

obronił w 1936 roku na Uniwersytecie Poznańskim pod kierun-

kiem prof. Ryszarda Biehlera, nt. „Statystyka urodzaju, ocena 

wartości siewnej i normy wysiewu żołędzi” (Kocięcki 1982; 

Szajewska-Urbaniec 2001).  

Po wybuchu II wojny światowej  i częściowej ewakuacji 

Instytutu, pracował w latach 1940–1944 w dziale nasion i szkó-

łek Spółdzielni Leśników i Właścicieli Lasów w Warszawie. 

Po zakończeniu wojny otrzymał posadę nadleśniczego Nadle-

śnictwa Drewnica (październik 1944 – listopad 1945), 

gdzie zorganizował stację oceny nasion, będącą de facto pierw-

szą komórką powojennego Instytutu. W październiku 1945 roku 

uzyskał habilitację na Wydziale Leśnym SGGW, na podstawie 

opublikowanej przed wojną pracy „Ocena nasion 

drzew” (Tyszkiewicz 1939) i został (1 grudnia 1945 r.) kierow-

nikiem Stacji Oceny Nasion IBL, przekształconej później (1956) 

w Zakład Nasiennictwa i Selekcji. Profesor Tyszkiewicz kiero-

wał nim aż do odejścia na emeryturę w 1974 roku. 

W latach 1948–1951 pełnił funkcję wicedyrektora IBL. 

W 1954 roku nadano mu tytuł profesora nadzwyczajnego, 

a w 1964 został mianowany profesorem zwyczajnym. 

Profesor Stanisław Tyszkiewicz oprócz prowadzenia badań 

prowadził działalność dydaktyczną, wykładając szczegółową 

hodowlę lasu na Wydziale Leśnym SGGW (1945–1957). 

Był promotorem licznych prac magisterskich i 4 przewodów 

doktorskich. Był członkiem rad naukowych: IBL, Instytutu 

Dendrologii PAN i Rady Naukowej przy Ministrze Leśnictwa 

i Przemysłu Drzewnego, członkiem honorowym Komitetu Nauk 

Leśnych PAN i członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa 

Leśnego (Zarzyński 2019). Za zasługi został odznaczony m. in. 

Krzyżem Kawalerskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, 

Złotym Krzyżem Zasługi (dwukrotnie: 1938, 1946), Krzyżem 

Wielkim Orderu Lwa Białego (Czechosłowacja, 1968), francu-

skim Orderem za Zasługi dla Rolnictwa (1974). W okresie 1956

–1979 pełnił funkcję redaktora naczelnego czasopisma

„Sylwan”. Był też redaktorem naczelnym „Małej Encyklopedii

Leśnej” (Tyszkiewicz 1980).

Dorobek naukowy Profesora obejmuje około 170 pozycji 

naukowych. Do najbardziej znanych należą: 

− „Ocena nasion drzew” (Tyszkiewicz 1939), pierwsze w Pol-

sce i jedno z nielicznych wówczas na świecie opracowanie,

ujmujące pełną metodykę oceny nasion drzew i krzewów;

− „Nasiennictwo leśne z zarysem selekcji 

drzew” (Tyszkiewicz 1952);

− „Hodowla i uprawa lasu” (Tyszkiewicz, Obmiński 1963),

podręcznik akademicki;

− „Topola, jej znaczenie gospodarcze i uprawa” (Tyszkiewicz

1956).
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Nowatorskie badania Profesora nad metodami oceny jakości 

i przechowywaniem nasion wyprzedziły co najmniej o dekadę 

podobne badania w rolnictwie. Był on inicjatorem działań zmie-

rzających do utworzenia w Polsce leśnej bazy nasiennej, składa-

jącej się z najlepszych, rodzimych drzewostanów nasiennych, 

mających zapewnić najwartościowszy materiał siewny dla go-

spodarki leśnej. Już w 1938 roku rozpoczął międzynarodową 

współpracę w ramach IUFRO w zakresie nasiennictwa i badań 

proweniencyjnych nad modrzewiem, świerkiem i sosną. Zajmo-

wał się także selekcją, hybrydyzacją i hodowlą drzew szybkoro-

snących, głównie topoli i wierzby, uzyskując odmiany o wyso-

kiej produktywności i zdrowotności.  

W życiorysie (1964), znajdującym się w archiwum IBL, 

pisał:  

„Zawód leśnika obrałem z zamiłowania do przyrody i gospodar-

stwa wiejskiego. Botanika, nasiennictwo leśne, uprawa drzew 

szybkorosnących i selekcja drzew leśnych – to kolejne etapy  

 przedmiot pracy w moim rozwoju jako leśnika i pracownika 

naukowego.” 

Do najważniejszych osiągnięć w dorobku Profesora należą 

(Kocięcki 1982; Szajewska-Urbaniec 2001): 

–  opracowanie oryginalnej metodyki oceny nasion, nowator-

skiej jak na owe czasy; 

–   opracowanie podstawowej zasady wyłuszczarskiej dotyczą-

cej reżimu cieplno-wilgotnościowego; 

− określenie warunków przechowywania nasion sosny zwy-

czajnej, świerka pospolitego oraz modrzewia europejskiego 

(do tej pory wykorzystywanych w praktyce);  

− zmodyfikowanie norm wysiewu nasion w szkółkach 

leśnych, w oparciu o ciężar tysiąca nasion, czystość plonu 

i zdolność kiełkowania; do postępu w gospodarowaniu na-

sionami przyczyniły się również wyniki jego badań z zakre-

su dołowania, stratyfikacji i przedsiewnego przysposobienia 

nasion; 

–   opracowanie podstaw teoretycznych do uznawania drzewo-

stanów nasiennych w Polsce oraz podziału kraju na okręgi 

nasienne; były to prekursorskie prace w kierunku zachowa-

nia najcenniejszych rodzimych populacji drzew leśnych 

oraz utworzenia bazy do pozyskiwania nasion służących 

m. in. do zakładania upraw pochodnych i plantacji nasien-

nych; 

–   zainicjowanie badań proweniencyjnych nad sosną i modrze-

wiem (ulubiony gatunek prof. Tyszkiewicza) w skali świato-

wej. 

Pokłosiem tych badań było m. in. wprowadzenie w LP obo-

wiązku używania do odnowień nasion rodzimego pochodzenia, 

coroczne opracowywanie prognoz urodzaju nasion najważniej-

szych gatunków drzew (realizowane od 1948 – do dziś) oraz 

organizacja szkoleń dla pracowników nadleśnictw z zakresu 

zbioru, przechowywania i wyłuszczania nasion. Z inicjatywy 

Profesora dokonano wyboru drzewostanów nasiennych na tere-

nie całego kraju. Bezpośrednio po wojnie opracował też projekt, 

według którego zostało zbudowane 10 wyłuszczarń w LP, 

w których zastosowano oryginalną technologię, opartą na dwu-

stopniowym poziomie temperatury, znacznie doskonalszą niż 

stosowane wówczas w innych krajach (Kocięcki 1982). 

Działalność naukowa Profesora w dużym stopniu związana 

była z Lasami Państwowymi, podstawowym odbiorcą wyników 

badań. Sam pisał o tym w ten sposób: 
 

„Przy rozwiązywaniu kluczowego problemu leśnictwa – podno-

szeniu produktywności lasu – widzę swe zadania w ugruntowa-

niu naukowych podstaw dla selekcji drzew i we wdrażaniu jej 

do praktyki leśnej. Sprzyjający temu przebieg mojej służby zawo-

dowej pozwolił mi uzyskać zasób doświadczenia i dobrą pozycję, 

którą powinienem wykorzystywać w pozostałych mi jeszcze la-

tach pracy. Grupa moich wychowanków, pracująca ze mną 

w zakładzie od lat kilkunastu, przewodnictwo w Zespole Proble-

mowym 19/64 PAN, koordynowanie krajowych prac badaw-

czych nad topolą, udział  w prezydium Komitetu Nauk Leśnych 

oraz żywe kontakty z leśnikami w terenie i kolegami zza granicy 

mogłyby się wydatnie przyczynić do realizacji w.w zadania gdy-

by nie odczuwalna od lat co najmniej dwunastu skąpość środ-

ków na doświadczalnictwo leśne.” 

Trudno oprzeć się wrażeniu, że z podobną sytuacją w nau-

kach leśnych mamy do czynienia także i dzisiaj. 

Pełne omówienie prac prof. Stanisława Tyszkiewicza 

w dziedzinie nauki i praktyki leśnej wymagałoby znacznie wię-

cej miejsca. Są one publikowane w obfitym dorobku piśmienni-

czym – naukowym i popularyzatorskim. 
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